firme aux moines du Val tout ce qu’ils ont recu de la libéralité de son pere, et
amortit ce qu’ils ont acquis de son temps, notamment une masure a Taverny qui

lui devait un cens de 2 sous et 3 oboles (9o6).
Plus tard, en 1223, Richard IV renonga d’'une maniére absolue en faveur du

Val a tout ce qu’il pouvait réclamer comme service et comme cens, au sujet du

- re

:

ténement qu’ils avaient dans son fief de St-Leu.
Richard IV, chevalier de Bauntelu, est nommé avec Marie, sa femme, dans un

titre de I'abbaye de Gomerfontaine de 1’an 1233 (9o07). Il était mort en avril 1239.

(903) Ego Ricarpus DE BANTERLU . f. quod pro salute anime mee domum quandam quam ecclesia de
Valle Ste Maric habebat in parochia St Lupi de Taverni sitam et que de meo censu erat et ad meam donatio-
nem pertinebat, eidem ecclesie ab omni redditu et dominatione sive roagio liberam et quietam in perpetuam
elemosinam dedi et concessi ; insuper quandam vineam in territorio de Duel in loco qui dicitur de jJuiser sitam
similiter ab omni censu et redditu et pressoragio et omni exactione et dominatione liberam eidem ecclesie
dedi et concessi, Actum est hoc in domo apud Banteriu... Testes sunt magister GALTERIUS presbiter, de Barn-
ferln, GiroLpus clericus ejusdem ville, Stephanus et Gaufridus servientes. Ex parte monachorum : Huco
supprior nx MoxTEMORENCIACO, THEOBALDUS monachus.

A.N. LL 1541 fol. 55. — Le chartrier du Val contient un texte différent quant aux souscriptions :
« HERVEUs frater meus, TEOBALDUS DE MONTEMORENCIACO ». L’acte est revétu du sceau de Richard, repré-

sentant un chevalier armé (Ms. lat. 54062, fol. 217).

(9o4) Cart. de Chaalis, ms. lat. 11003, folio 235.
(9os) Philippus Dei gratia Francorum rex... RicaRpUs DE BENTELLU, assentiente uxore sua,vendidit dilecto

et fideli nostro GuLLrELMO DE GARLANDA advocatiam quam idem Richardus de nobis tenet apud Argentolinm et
omnes reditus et universa ea que ipse apud Aigenfolinm habebat de quocumque ea teneret, Nos quoque eidem
Guillelmo in augmentum feodi sui concessimus... Actum apud Morfuomare anuo Dui 1202 (Du 14 avril 1202
au § avril 1203. — L, Delisle, Cai. des Actes de Phil. Auguste,n® 323. — Arch. de PEure, E 2, fol, 71). ‘

(go6) B. N. lat. 5462, fol. 215,
07) Louvet, Ancieines vemarques de la Neoblesse Beauvoisine, page 7. — Les Bantelu avaient des relations
go7 1 q , page 7

en Beauvaisis, Dés 119o, Richard IIT était témoin d’une charte de Guillaume de Mello pour Froidmont (Doni

Caffiaux, vol. 1211, p. 329).
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A cette date, Bouchard IV de Montmorency échange avec les moines du Val,
douze arpens de bois sis « in caillosa juxta nemus quod dicitur Louvegni » contre
vingt-cinq sous parisis de cens que feu Richard de Bantelu, chevalier, leur a
1égués sur son cens de Taverny (9o8).